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 آشنایی با عملکرد طراحی صحنه : 

را درون محیی  میورد   طراحی صحنه موثر، سهم عمده ای در موفقیت هر برنامه تولیدی دارد ، چرا که می تواند بیننده 

نظر ببرد و به برنامه قدرت دهد.طراحی صحنه از سوی نویسنده متن، کارگردان یا طراح صحنه ارائه می شود.گاهی 

 کارگردان درخواست می کند که طرح و ترتیب خاصی برای برنامه اش تدارک دیده شود.

مقدماتی با کارگردان، طررح صرحنه    بیشتر اوقات طراح صحنه پس از خواندن متن برنامه و انجام صحبت های

)شاید به شکل طرح های کشیده شده روی کاغذ( و وسایل مربوط به آن را تهیه نموده، به صورت طرح اولیره  

به کارگردان عرضه می کند.کارگردان روی طرح کار کرده و بر اساس فرصت ها و امکاناتی که طرراح بررای    

 سپارد. در نظر گرفته، نماهای ویژه را به ذهن می

طراحی صحنه ممکن است به شکل و حالت های گوناگون باشد که محی  طبیعی را برای بیازیرران فیراهم کنید و قیادر     

است با استفاده از مواد اولیه تصنعی، واقعیت را تجسم بخشد. طراحی صحنه در کل تمام نکات صیحنه آراییی نانتخیا ،    

 زئینات دکور و وسایل صحنه و..( را در بر می گیرد.تنظیم یا ساخت اسبا  و اثاثیه و مبلمان صحنه، ت

 صحنه تلویزیونی استودیوی :

استودیوی تلویزیونی محلی مناسب و مجهز برای ساخت برنامه تلویزیونی است که تمرامی امکانرات صروتی،    

تصویری را دارا بوده و همچنین تجهیزات لازم جهت پرداخت و تنظیم صوت و تصرویر را نیرز دارد. قترمت    

هایی چون اتاق کنترل تولید )اتاق فرمان( ، اتاق کنترل فنی تصرویر  و اتراق کنتررل صردا در یرو اسرتودیوی       

 تلویزیونی وجود دارند.

 

 هنر و رسانه

 بسمه تعالی



                                                                                                   

 

 

تخیلی و پر حادثه، با کامپیوتر ساخته شرده   –در سالهای اخیر صحنه بعضی از فیلم ها، به ویژه فیلمهای علمی 

فیلم ها در داخل استودیو، یا بیرون از استودیو، در مکان های واقعی است. با این همه ، رسم رایج آن است که 

 فیلمبرداری شود.

در بتیاری از فیلم ها ترکیبی از صحنه های استودیویی و صحنه های بیرونی استفاده می شود. فیلمبررداری در  

در مکان های واقعی تمام مری   دکور کامل یا نیمه ساز امتیاز هایی دارد. این کار به مراتب ارزانتر از فیلمبرداری

شود و به فیلمتازان امکان می دهد کنترل همه جانبه ای بر عوامل مختلف ، از جمله سر و صدا، نورپردازی و 

 آب و هوا داشته باشند.

نماکت کوچک تر دکور، برای صرفه جویی در بودجه و زمان یا هر دو، برخی صحنه ها را می توان با استفاده از

 فیلمبرداری کرد.از پشت یا نقاشی نقا ( شیوه نمایش 

درست شبیه دکور اصلی، اما در مقیاسی کوچکتر ساخته و فیلمبررداری مری شرود ترا در      ماکت کوچکتر دکور:

تخیلی از سرفینه هرای    -فیلم نهایی از آن استفاده شود. نمونه آن، انواع ماکت هایی است که در فیلمهای علمی

 های آن فراوان است. فضایی ساخته می شود که نمونه

فنی قدیمی است،در چنین شیوه ای رخداد زنده در پی  زمینه تصویر با تصراویری کره از   شیوه نمایش از پشت :

قبل فیلمبرداری شد است و در پس زمینه به نمای  در می آید، ترکیب می شود.این روش ، مرلا  در متحرر    

 کار می رود.جلوه دادن اتومبیلی که در اصل بی حرکت است، به 

راه دیگری است برای خلق اینکه صحنه ای اصیل و واقعی به نظرر برسرد و نتربتا ارزان هرم     شیوه نقاشی قا  :

 است.در این شیوه تصویر نقاشی شده از پس زمینه با حرکت زنده ای ترکیب می شود.

چنیان وقیت گییر نیسیت و ایجیاد       فیلمبرداری در خارج از استودیو و مکان های واقعی مزایای خاص خود را دارا است ؛

تغیرات کوچک در محل گران تمام نمی شود و کم و بیش همیشه فیلم از اصالت خاصی بهره می برد و واقعی تیر بنظیر   

 می رسد.

اما فیلمبرداری در مکان های واقعی همیشه هم سبب نمی شود فیلم واقعی و عرین اصرل جلروه کنرد. عجیرب      

اندازه کافی واقعی به نظر نمی رسد )یا صدای واقعی ندارد( به همرین خراطر   اینجاست که مکان واقعی گاه به 

است که بعضی از فیلمتازان ناگزیر می شوند تغییراتی در محل پدید آورند تا صحنه واقعی تر به نظر آید.جو 

، از لمون از کارگردانی سخن گفته است که برای او کار می کرد و همواره دوست داشت به جای باران واقعری 

 باران مصنوعی استفاده کند و می گفت : باران واقعی یه خرده زیاده بارانی است.

 



                                                                                                   

 

 

 صحنه پردازی در تئاتر :

 در تئاتر امروز از سه نوع صحنه استفاده می کنند :

که عبارت اسرت از یرو فضرای براز در پشرت طراق جلرو صرحنه کره پررده را بره آن مری              صحنه سینتی : -1

 مای  را از میان ویترینی که چارچوب آن طاق جلو صحنه است تماشا می کنند.آویزند.تماشاگران عمل ن

این نوع صحنه مناسب نمایشنامه هایی است که نیازمند صحنه آرایی و تنظیمات واقع گرایانه مری باشرد و بره    

 رفتارها و هنجارهای اجتماعی زندگی روزمره می پردازد.

اتر موجب می شود که تمشراگران در سره طررح صرحنه برازی      پی  آمدگی آن به درون تئ سن نعلی شکل : -2

بنشینند. در سن های نعلی شکل، گویی تماشاگران به درون صحنه نمای  نزدیرو هترتند، وقتری تماشراگری     

نگاه  صحنه نمای  را طی کند، در طرح مقابل ردیف های تماشاگران دیگر را می بیند و احتراس حضرور   

لذا اجرای نمای  در این گونه سن به مفهوم تاکید بر جنبه نمای  اثر اسرت و   در تئاتر را بیشتر لمس می کند،

 اجرای آثار نیرومند نمایشی همچون مردی برای تمام فصول بر روی سن نعلی شکل موثر تر است.

فرد عادی که نق  دسته همترایان را همراه با چند نق  دیگر ایفا می کند، می تواند تماشاگران را هرم مرورد   

 خطاب قرار دهد و بعد در عمل نمایشی شرکت کند.

 گونه ای از سن نعلی شکل یعنی صحنه مدور : -3

 این صحنه ای است که تماشاگران همانند رینگ سیر  بر گرداگرد آن به جزء نقاط ورود و خروج می نشیند.

 

 

 

  

  

 جلسه نهم :        

 

 

  



                                                                                                   

 

 
 

 

 

 
 

دانشجویان گرامی این تصاویر صرفا برای درک بیشتر شما در مطالب آورده شده 

 است.



                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 نمونه طراحی صحنه با استفاده از تلفیق دکور با تاباندن تصاویر روی دکور دو



                                                                                                   

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 نمونه طراحی صحنه با استفاده از تلفیق دکور با تاباندن تصاویر روی دکور سه



                                                                                                   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

هنرمندان پیوسته شکل و عظمت می بخشند و جز این کاری نمی کنند.آنها بویژه به موقعیتها و اشیایی شکل و 

 عظمت می بخشند که اصولا انسان در آنها خود را خو ، بزرگ ،سرمست، شاد، مقدس و عاقل می پندارند...


